Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de Souto Soares

terça-feira, 17 de outubro de 2023 Ano VIII - Edição nº 01172 | Caderno 1

Prefeitura Municipal
 de Souto Soares publica

Rua Eutacio Vieira Viana | 0 | Centro | Souto Soares-Ba

www.soutosoares.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

D97E3D37BC33822DBAE5D39F84B175BA

terça-feira, 17 de outubro de 2023  |  Ano VIII - Edição nº 01172 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Prefeitura Municipal de Souto Soares

SUMÁRIO
• ADITIVO MÊS 10/2023 - COMARFE

• DECRETO/GP N° 539, SOUTO SOARES/BA, EM 17 DE OUTUBRO DE 2023-“CONCEDE LICENÇA PRÊMIO AO FUNCIONÁRIO, QUE
ESPECIFICA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS

• EXTRATO DE CONTRATO N° 180/2023PS-PMSS CINE KIDS EVENTOS LTDA

• DECRETO CT 125/2023 - SUPLEMENTAÇÃO

• AVISO DE RESULTADO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 019/2023

Rua Eutacio Vieira Viana | 0 | Centro | Souto Soares-Ba

www.soutosoares.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

D97E3D37BC33822DBAE5D39F84B175BA

terça-feira, 17 de outubro de 2023  |  Ano VIII - Edição nº 01172 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Souto Soares
Termo Aditivo

ESTADO DA BAHIA
FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE SOUTO SOARES
Av. José Sampaio, nº 08, 1º Andar, Centro, Souto Soares – Bahia, CEP 46.990‐000
CNPJ 10.367.025/0001‐81   – Telefax: (075) 3339‐2134

1

PRIMEIRO TERMO ADITIVO REFERENTE AO CONTRATO DE FORNECIMENTO Nº 183/2022FOR-PMSS
REF.: PREGÃO PRESENCIAL Nº 005/2022

CONSIDERANDO que o objeto do Contrato encontra-se em fase de execução com a totalidade dos seus saldos e que permanecem os motivos
ensejadores da celebração dos Contratos, que ora é aditivado;

CONSIDERANDO que o contrato fora assinado em 14/10/2022, com vencimento em 14/10/2023.

CONSIDERANDO que os Aditivos não trarão prejuízos à administração, o que representa a observância ao princípio da economicidade;

CONSIDERANDO que o MUNICÍPIO DE SOUTO SOARES possui a integralidade dos recursos orçamentários para o cumprimento da
execução do Contrato;

CONSIDERANDO o quanto contido no parecer da Procuradoria Geral do Município que opina pela legalidade do presente Termo.

RESOLVEM celebrar entre si, o PRIMEIRO TERMO ADITIVO ao contrato citado, firmado em 14/10/2022, com a Empresa COMARFE

COMERÇIO E REPRESENTAÇÕES LTDA, inscrita no CNPJ sob N° 04.028.051/0001-82, com sede na Estrada das Barreiras, 1508, Sala

115, Bairro Barreiras, Salvador – BA, CEP: 41.195-000, cujo objeto é AQUISIÇÃO DE MATERIAL ELÉTRICO, DESTINADO AO SETOR

DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA, deste Município, mediante Cláusulas e condições seguintes:

CLÁUSULA PRIMEIRA

Constitui objeto deste 1º Termo Aditivo, de comum acordo e, tendo em vista a necessidade do CONTRATANTE, no fornecimento pela
CONTRATADA, a prorrogação do período de vigência do contrato nº 183/2022FOR-PMSS de 14/10/2023 até a data de 14/10/2024.

Art. 57. A duração dos contratos regidos por esta Lei ficará adstrita à vigência dos respectivos créditos orçamentários, exceto quanto aos

relativos:

II - à prestação de serviços a serem executados de forma contínua, que poderão ter a sua duração prorrogada por iguais e sucessivos períodos

com vistas à obtenção de preços e condições mais vantajosas para a administração, limitada a sessenta meses; (Redação dada pela Lei nº 9.648,

de 1998)

CLÁUSULA SEGUNDA

O presente termo aditivo se dá em virtude da necessidade do CONTRATANTE, em dar continuidade a execução do serviço indicado no
contrato nº 183/2022FOR-PMSS.

CLÁUSULA TERCEIRA

Ficam mantidas todas as demais cláusulas originais com a inclusão das condições acima estabelecidas.

E por assim estarem acordes assinam o presente instrumento em 03 (três) vias de igual teor e forma, na presença das testemunhas infra
firmadas.

Souto Soares - Ba, 10 de Outubro de 2023.

__________________________________            ______________________________________
ANDRÉ LUIZ SAMPAIO CARDOSO                         COMARFE COMERÇIO E REPRESENTAÇÕES LTDA
Prefeito Municipal                                                  CNPJ nº 04.028.051/0001-82
Contratante       Contratada

TESTEMUNHAS:

__________________________________    _____________________________________
RG:       RG:

Rua Eutacio Vieira Viana | 0 | Centro | Souto Soares-Ba

www.soutosoares.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

B171E3E8455A74FD8F953175749085CC

terça-feira, 17 de outubro de 2023  |  Ano VIII - Edição nº 01172 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Souto Soares

terça-feira, 17 de outubro de 2023  |  Ano VIII - Edição nº 01172 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Souto Soares
Decreto

ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOUTO SOARES
Avenida José Pereira Sampaio, 08 – Bahia CEP 46990 – 000
CNPJ 13.922.554/0001-98 – Telefax: (0xx75) 33392150 / 2128
GABINETE DO PREFEITO

Decreto/GP N° 539, Souto Soares/BA, em 17 de outubro de 2023

“Concede licença prêmio ao
funcionário, que especifica e dá
outras providências”.

O Prefeito Municipal de Souto Soares/BA, no uso de suas atribuições que lhe confere a Lei
Orgânica do Município de Souto Soares/BA e o Regime Jurídico Único do Servidor
Municipal

RESOLVE:

Art. 1º- Conceder licença prêmio à servidora pública municipal a senhora EDIVANIA
MARIA DA SILVA, auxiliar operacional, pertencente ao quadro de servidores efetivos desta
Prefeitura.

Art. 2º- A referida licença terá início a partir do dia 18 de outubro de 2023, estendendo-se até
o dia 18 de dezembro de 2023.

Art. 3º- Revogada as disposições em contrário, este Decreto entrará em vigor na data de sua
publicação.

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.

André Luiz Sampaio Cardoso

= Prefeito Municipal =

----------------------------------------------------------------------------------------------------------
Poder Executivo Municipal – Gabinete do Prefeito

15ª Legislatura – 2021/2024

Rua Eutacio Vieira Viana | 0 | Centro | Souto Soares-Ba

www.soutosoares.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

B0940A0F812FBFC4826ABDACAA499390

terça-feira, 17 de outubro de 2023  |  Ano VIII - Edição nº 01172 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Souto Soares

terça-feira, 17 de outubro de 2023  |  Ano VIII - Edição nº 01172 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Souto Soares
Contrato

ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOUTO SOARES
Av. José Sampaio, nº 08, Centro, Souto Soares – Bahia, CEP 46.990‐000
CNPJ 13.922.554/0001‐98   – Telefax: (075) 3339‐2150 / 2128

                                    EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Processo de Dispensa de Licitação nº 108/2023PMSSDI
Contratante: Município de Souto Soares – Estado da Bahia
Objeto: contratação de empresa para prestação de serviços de montagem, assistência e
desmontagem de brinquedos infláveis recreativos, para atender ao Projeto Cine Kids, em
comemoração ao Dia das Crianças, realizado pela Secretaria Municipal de Cultura e Turismo deste
Município, que ocorrerá no dia 21 de outubro de 2023 a partir das 14H, na Praça Orlando Batista.
Proponente/Homologado: CINE KIDS EVENTOS LTDA, inscrita no CNPJ – nº 47.436.156/0001-83,
localizada à Avenida 57, 819, Jardim Itapuã, Rio Claro/SP, CEP: 13501-60.
Valor Homologado: R$ 6.000,00 (seis mil reais).
Embasamento Legal: Art. 24, inciso II, da Lei n.º 8.666/93 e suas posteriores alterações.
Homologação/Ratificação: 10/10/2023.

EXTRATO DE CONTRATO
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOUTO SOARES

CNPJ/MF: 13.922.554/0001-98

Contrato N° 180/2023PS-PMSS - Processo de Dispensa de Licitação nº 108/2023PMSSDI
Contratante: Prefeitura Municipal de Souto Soares- Bahia.
Objeto: contratação de empresa para prestação de serviços de montagem, assistência e
desmontagem de brinquedos infláveis recreativos, para atender ao Projeto Cine Kids, em
comemoração ao Dia das Crianças, realizado pela Secretaria Municipal de Cultura e Turismo deste
Município, que ocorrerá no dia 21 de outubro de 2023 a partir das 14H, na Praça Orlando Batista.
Proponente/Homologado: CINE KIDS EVENTOS LTDA, inscrita no CNPJ – nº 47.436.156/0001-83,
localizada à Avenida 57, 819, Jardim Itapuã, Rio Claro/SP, CEP: 13501-60.
Valor Homologado: R$ 6.000,00 (seis mil reais).
Embasamento Legal: Art. 24, inciso II, da Lei n.º 8.666/93 e suas posteriores alterações.
Unidade Orçamentária: 02.12.01 - Secretaria Municipal de Cultura e Turismo.
Ação: 2016 – Manutenção das Ações da Cultura.
Classificação Econômica: 339039 – Outros Serviços Terceiros – Pessoa Jurídica.
Fonte: 1500
Prazo de Vigência: 10/10/2023 a 10/11/2023.

Rua Eutacio Vieira Viana | 0 | Centro | Souto Soares-Ba

www.soutosoares.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

3C38D98E1E1E8E091462EC1DC8D543B3

terça-feira, 17 de outubro de 2023  |  Ano VIII - Edição nº 01172 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Souto Soares

terça-feira, 17 de outubro de 2023  |  Ano VIII - Edição nº 01172 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Souto Soares
Decreto

Av. José Sampaio, 08

Centro

13.922.554/0001-98

D E C R E T A:

Abre Crédito Suplementar no valor total de 300.000,00( Trezentos
Mil Reais), para fins que se especifica e dá outras providências.

                   O(A) PREFEITO(A), no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que lhe confere a Lei municipal 624 de
29 de novembro de 2022.

Decreto Nº CT 125/2023

PREFEITURA MUNICIPAL DE SOUTO SOARES

SOUTO SOARES - BA

CNPJ:

17/10/2023

Artigo 1º - Fica aberto Crédito Suplementar, na importância supra, para reforço das seguintes Dotações:

Dotações Suplementadas

020502 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

2158 MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

3.3.9.0.39.00.00.00Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica
20.000,00Recursos não vinculados de Impostos1500

Total do Projeto / Atividade R$ 20.000,00

Total da Unidade  R$ 20.000,00

020602 FUNDO MUNICIPAL DE AÇÃO SOCIAL

2039 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA

3.3.9.0.39.00.00.00Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica
15.000,00Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS1660

Total do Projeto / Atividade R$ 15.000,00

Total da Unidade  R$ 15.000,00

020801 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS,SERVIÇOS E URBANISMO

1009 CONSTRUÇÃO, RESTAURAÇÃO E PAVIMENTAÇÃO DE VIAS PÚBLICAS

3.3.9.0.39.00.00.00Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica
5.000,00Recursos não vinculados de Impostos1500

Total do Projeto / Atividade R$ 5.000,00

Total da Unidade  R$ 5.000,00

020901 SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTE

2154 DESENVOLVIMENTO E MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTE

3.3.9.0.39.00.00.00Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica
200.000,00Recursos não vinculados de Impostos1500

Total do Projeto / Atividade R$ 200.000,00

Total da Unidade  R$ 200.000,00

021001 SECRETARIA MUNICIPAL DE DESEN. E MEIO AMBIENTE

2155 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO E MEIO AMBIENTE

3.3.9.0.39.00.00.00Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica
60.000,00Recursos não vinculados de Impostos1500

Total do Projeto / Atividade R$ 60.000,00

Total da Unidade  R$ 60.000,00

Suplementação por anulação de crédito III - R$300.000,00

300.000,00Valor Total Suplementado R$

Artigo 2º - As despesas decorrentes da abertura do presente crédito suplementar, serão cobertas com recursos de que trata o Artigo
43 parágrafo 1º da Lei Federal Nº 4.320/64, Inciso III.

Inciso:

Página 1 de 3

Rua Eutacio Vieira Viana | 0 | Centro | Souto Soares-Ba

www.soutosoares.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

32019F221ADCB76204DFD8DBE9E513F5

terça-feira, 17 de outubro de 2023  |  Ano VIII - Edição nº 01172 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Souto Soares

terça-feira, 17 de outubro de 2023  |  Ano VIII - Edição nº 01172 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Souto Soares

Av. José Sampaio, 08

Centro

13.922.554/0001-98

PREFEITURA MUNICIPAL DE SOUTO SOARES

SOUTO SOARES - BA

CNPJ:

Dotações Anuladas

020301 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS

2069 ENCARGOS DA DÍVIDA PÚBLICA

4.6.9.0.71.00.00.00Principal da Divida Contratual Resgatado
40.000,00Recursos não vinculados de Impostos1500

Total do Projeto / Atividade R$ 40.000,00

Total da Unidade  R$ 40.000,00

020402 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

2027 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA DE TRANSPORTE ESCOLAR

3.3.9.0.39.00.00.00Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica
20.000,00Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos1540

Total do Projeto / Atividade R$ 20.000,00

2062 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

3.1.9.0.11.00.00.00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil,
20.000,00Recursos não vinculados de Impostos1500

Total do Projeto / Atividade R$ 20.000,00

Total da Unidade  R$ 40.000,00

020403 FUNDEB

2152 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO FUNDEF/PRECATÓRIO

3.3.9.0.39.00.00.00Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica
30.000,00Recursos de Precatórios do FUNDEF1544

Total do Projeto / Atividade R$ 30.000,00

Total da Unidade  R$ 30.000,00

020502 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

2036 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA

3.3.9.0.32.00.00.00Material de Distribuição gratuita.
36.000,00Recursos não vinculados de Impostos1500

Total do Projeto / Atividade R$ 36.000,00

Total da Unidade  R$ 36.000,00

020602 FUNDO MUNICIPAL DE AÇÃO SOCIAL

2098 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE PSE - PROTEÇÃO ESPECIAL

3.1.9.0.11.00.00.00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil,
5.000,00Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS1660

3.1.9.0.13.00.00.00Obrigações Patronais
5.000,00Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS1660

3.3.9.0.30.00.00.00Material de Consumo
5.000,00Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS1660

Total do Projeto / Atividade R$ 15.000,00

Total da Unidade  R$ 15.000,00

020701 SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER

1042 CONSTRUÇÃO, REFORMA E APARELHAMENTO DE QUADRA POLIESPORTIVA

4.4.9.0.51.00.00.00Obras e Instalações
65.000,00Recursos não vinculados de Impostos1500

Total do Projeto / Atividade R$ 65.000,00

2168 MANUTENÇÃO DAS QUADRAS POLIESPORTIVAS

3.3.9.0.30.00.00.00Material de Consumo
10.000,00Recursos não vinculados de Impostos1500

Total do Projeto / Atividade R$ 10.000,00

Total da Unidade  R$ 75.000,00

020801 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS,SERVIÇOS E URBANISMO

1009 CONSTRUÇÃO, RESTAURAÇÃO E PAVIMENTAÇÃO DE VIAS PÚBLICAS

4.4.9.0.51.00.00.00Obras e Instalações
10.000,00Recursos de Operações de Crédito 1754

Total do Projeto / Atividade R$ 10.000,00

Página 2 de 3

Rua Eutacio Vieira Viana | 0 | Centro | Souto Soares-Ba

www.soutosoares.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

32019F221ADCB76204DFD8DBE9E513F5

terça-feira, 17 de outubro de 2023  |  Ano VIII - Edição nº 01172 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Souto Soares

terça-feira, 17 de outubro de 2023  |  Ano VIII - Edição nº 01172 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Souto Soares

Av. José Sampaio, 08

Centro

13.922.554/0001-98

PREFEITURA MUNICIPAL DE SOUTO SOARES

SOUTO SOARES - BA

CNPJ:

Dotações Anuladas

020801 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS,SERVIÇOS E URBANISMO

2022 MANUTENÇÃO  E DESENVOLVIMENTO DAS AÇÕES DE OBRAS E SERVIÇOS

3.3.9.0.34.00.00.00Outras Despesas de Pessoal decorrentes de Contratos de Terceirizacao
19.000,00Transferência da União Referente a Royalties do Petróleo e Gás Natural1704

3.3.9.0.36.00.00.00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física
10.000,00Recursos não vinculados de Impostos1500

3.3.9.0.39.00.00.00Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica
20.000,00Recursos não vinculados de Impostos1500

4.4.9.0.52.00.00.00Equipamentos e Material Permanente
5.000,00Recursos não vinculados de Impostos1500

Total do Projeto / Atividade R$ 54.000,00

Total da Unidade  R$ 64.000,00

300.000,00Valor Total Anulado R$

André Luiz Sampaio Cardoso
Prefeito

19639719504

SOUTO SOARES, 17 de outubro de 2023

Artigo 3º - Este DECRETO entra em vigor na data de sua assinatura, revogada as disposições em contrário.

Página 3 de 3

Rua Eutacio Vieira Viana | 0 | Centro | Souto Soares-Ba

www.soutosoares.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

32019F221ADCB76204DFD8DBE9E513F5

terça-feira, 17 de outubro de 2023  |  Ano VIII - Edição nº 01172 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Souto Soares

terça-feira, 17 de outubro de 2023  |  Ano VIII - Edição nº 01172 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Souto Soares
Pregão Eletrônico

17/10/2023, 16:37 bnccompras.com/Process/ResultNoticeReport?param1=%5Bgkz%5Dl0GRmIcIOIZH1GRUIZMXbQkCk0vReW7i2ow_jmUQ…

https://bnccompras.com/Process/ResultNoticeReport?param1=%5Bgkz%5Dl0GRmIcIOIZH1GRUIZMXbQkCk0vReW7i2ow_jmUQe4Mnm5CEr7… 1/1

AVISO DE RESULTADO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 019/2023
Processo Adm: Nº 036/2023

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE
CONSTRUÇÃO QUE SERÃO UTILIZADOS PELOS DIVERSOS ÓRGÃOS E SECRETARIAS QUE
INTEGRAM A MUNICIPALIDADE POR UM PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES, CONFORME
ESPECIFICAÇÕES DO ANEXO I – TERMO DE REFERÊNCIA.

Empresas vencedoras valor total: R$2.965.826,37 (dois milhões e novecentos e sessenta e cinco
mil e oitocentos e vinte e seis reais e trinta e sete centavos): JOELSON TEIXEIRA DE SOUZA
(05408393000190) com os lotes: 10, 12, 14 e 17 no valor total de R$667.799,00 (seiscentos e
sessenta e sete mil e setecentos e noventa e nove reais). VR - MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO
LTDA (05359949000104) com os lotes: 2, 4, 6, 7, 9 e 16 no valor total de R$1.293.532,96 (um
milhão e duzentos e noventa e três mil e quinhentos e trinta e dois reais e noventa e seis
centavos). MATERIAL DE CONSTRUCAO E SERVICOS DE TRANSPORTES FORTALEZA
LTDA (30847830000110) com os lotes: 1, 3, 5, 13 e 15 no valor total de R$841.594,41 (oitocentos
e quarenta e um mil e quinhentos e noventa e quatro reais e quarenta e um centavos). CENTRAL
DE ABASTECIMENTO ESCOLAR E LIVRARIA LTDA (13879231000169) com o lote: 11 no valor
total de R$162.900,00 (cento e sessenta e dois mil e novecentos reais).

SOUTO SOARES - BA, 17 de outubro de 2023

AMAURY ALVES BATISTA JUNIOR
CONDUTOR DE PROCESSOS

Rua Eutacio Vieira Viana | 0 | Centro | Souto Soares-Ba

www.soutosoares.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

D97E3D37BC33822DBAE5D39F84B175BA

		2023-10-17T16:43:09-0300